C A P. XI.

Procurationes, que debentur legatis, & nuncis Apollonica sedis prescribi non possunt.

Innocentius III. Abbat. de Cenedo. (an. 1210.)

A ccidentes d ad præsentiam nostram Præpositus sancti Nazarii, & A. Canonicus sancti Stephani, Syndici, & Procuratores Primicerii, & Clerici & Mediolan. de ordinariis majoris Ecclesiæ graviter sunt conquerti, quod cum ipsi Legatos, & Nuncios Apost. fed. devote recipient, & procurent: dicti ordinarii procurare ipsos renuent, & procurantibus f ad expensas subsidium impertiri: [& inf. i] Volentes autem, ut quod omnibus immiret, ab omnibus comprobetur: Mandamus, quatenus nisi dicti ordinarii per speciale privilegium Apostol. sed. a praestans procuratoribus ostenderint se immunes (etiam longissimo tempore procurationis obsequium non impenderint: cum in talibus præscriptio sibi locum nequeat verdicare) ipsos ad procurationis sarcinam ordine debito subeundam teneri decernas.

(ⁱ Unde Clerici Mediolan. grave querebantur sibi prædictum generari, cum enim per civitatem ipsam sepe contingat transire facere nuncios nostros, & legatos, quanto in eorum procurationibus pauciores existunt, tanto facientes amplius prægravantur, & quanto per plures esset onus procurationis divisum, tanto a facultibus facilius portaretur. Qui sequimus ordinarii, cum pro eis, & alii vigilare jugiter non cessamus, & spiritualia, sicut Deus dederit, omnibus mini-

tria confitimus audiri fecimus diligenter.)

V 2

a Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. vid. Bald. tract. de præscr. in 5. parte principal. b Cap. 2. eod. tit. in 2. comp. unde ita reponenda est in scriptio: Idem Syracus. Episcopo. c Cap. 1. de capel. mon. b. unde restituenda est in scriptio, quando videlicet currat præscriptio. vid. Specul. tit. de app. §. nunc breviter. Add. late per R. pat. tract. de peste. d Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. e al. Clerici Me- sol. in ant. e al. expensas nolunt subsidium &c.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. vide Rom. singul. 500. incip. Curialis de Florentia. b Archiepiscopo. c Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. Auctar. consil. 310. & Paul. Castr. consil. 208. incipit. In fablo presenti. d afferebant. e Libro censuali Ecclesiæ in loco non suspecto servato creditur. l. 1. si cert. pet. Bart. fal. quia.

CAP.

C A P. X V.

De centenaria præscriptione, quæ solum currit contra Romanam Ecclesiam, tempora schismatum deducantur.

Idem Innoc. III. H. & Gu. Abbatibus. (an. 1212.)

Cum a vobis: (*& inf. 1*) Licit igitur tam legali, quam canonica sit definitione statutum, ut contra Rom. Eccl. quæ gaudet privilegio speciali, non nisi centum annorum præscriptio locum sibi valeat vendicare: tempora tamen intercedentium schismatum, quæ secundum juris ordinem cursum præscriptionis impediunt, nolumus aliquatenus computari, sed diligenti consideratione adhibita de ipsa computatione deduci.

[*1 Aliis literis dedimus in mandatis, ut in causam, quæ inter Ecclesiam Hildesheim, ex una parte, & Ecclesiam de Gand. & Eccles. Roman. ex altera dignoscitur agitari, testes ad probandam præscriptionem recipere debatis. Insinuatione præsentem vobis duximus declarandum, quod postquam præscriptio contra monasterium supradictum, & libertatem ipsius dicitur inchoata, scissura trium schismatum aduersus Rom. Eccl. intervenit.*]

C A P. X V.

Prelatus inferior potest præscribere in certis Ecclesiis sua diœcessis rotum jus Episcopale: subducitur tamen de præscriptione sempis, quo vacavit Ecclesia cathedralis.

Idem Heliensis & Roffensis. b Episcopis. (an. 1210.)

Auditis, & intellectis c meritis cause, quæ vertitur inter Vigorens. Episcopum, & Abbatem de Hevescam super Ecclesiis in valle de Hevescam, quas Episcopus assert ad se diœcesana lege spectare, Abbas autem eas esse ab ejus iurisdictione prorius exemptas: (*& inf. 1*) Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatibus de Hevescam pleno jure possessa, ut videatur in eis Episcopale jus legitimate præscriptisse: (*& inf. 2*) Quocirca mandamus, quatenus insperatis privilegiis Th. & Of. Regum, quæ Abbas super præmissa libertate assert se habere, si per illa constiterit, quod vallis de Hevescam sit ille locus, quem C. præd. nost. libertate donavit, absolvatis Abbatem ab imputatione Episcopi super Ecclesiis memoratis: & adjudicantes illas Abbatii pleno jure subjectas, Episcopo super illis silentium imponatis. Quod si Abbas in hac probatione defecerit, audiatis probationes super tempore, quo intra quadraginta annos fides Episcopalis vacavit: & si per tantum temporis vacasse constiterit, ut illo subducto, non sit quadragenaria completa præscriptione, vos in illis Ecclesiis jus Episcopale adjudicetis Episcopo, & super illo perpetuum silentium imponatis Abbati. Si autem exceptionem hujusmodi Episcopus non probaverit: quia tamen interruptionem probavit circa processione Pentecostalem in villa, & Ecclesia de Mortana, & receptionem, ac præscriptionem Archidiaconi, necnon solutionem deniariorum S. Petri in valle de Hevescam, circa cognitionem quoque causarum matrimonialium d, & capellani suspensionem in prædicta villa de Mortana, & interdictum capellarum in præfata villa de Hevescam: vos super his jus Episcopale adjudicetis eidem, si tamen circa suspensionem, & interdictum hujusmodi intra quadraginta annos interruptio facta fuit: in ceteris ei silentium imponentes, quæ Abbas præscriptisse probatur.

[*1 Cognovimus evidenter Eccelas illas per privilegia Rom. Ponis. non esse ab Episcopali jure subractas, nisi forte vallis de Hevescam sit ille locus, quem a duobus Regibus, Rendo videlicet, & Osfa, libertati donata bon. mem. C. Pp. libertati donavit, sicut in ipsis privilegia continetur.*]

[*2 Nisi forte per tantum temporis parum Vigorens. Ecclesia a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b al. Rrofens. c Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. vid. c. audit. supr. de integr. ref. ubi Diores. Bald. in tract. de prescr. in 3. p. 6. p. principalis q. 1. Felin. in c. irrefragabilis. supr. de off. ordinarii. d Hodie Concil. Tria. sess. 24. de reform. cap. 20.*]

interim vacavisset, ut tempore vacationis subducto, præscriptio minime sit impleta.]

C A P. XVI.

Non potest subditus contra superiorum visitationem, aut procurationem ratione visitationis debitam, in seipso præscribere: quoniam alius in personam alterius præscribere posset utramque.

Idem Parisiensis Episcopo. (an. 1212.)

Cum a ex officio sui debito Senonen. Provinciam visitaret Archiepiscopus Senonen. per Parisien. diœcsem transiit faciens, ad Abbatum sancti Maglorii, Prioris de Castres, & querundam aliorum Ecclesiæ ejusdem diœcesis, necepsit declinare: a quibus cum procurationem sibi debitam postularet, ipsi eam inhumaniter negaverunt, ad suæ negationis defensionem hoc solum allegantes, quod non meminerant se procurationem hujusmodi prædecessoribus ejusdem Archiepiscopi exoluisse, nec ab eis aliquando fuisse petitam: (*& inf. 1*) Nos igitur præmissam allegationem eorum nullam penitus reputantes, cum contra procurationem, quæ ratione visitationis debetur, præscribi nequerit: quemadmodum nec contra visitationem ipsam posset aliquo modo præscribi, et si alius contra eum præscribere posset utramque b. Mandamus c, quatenus sententiam, quam in hujusmodi contemptores de antiqua Metropolis consuetudine tulit Archiepiscopus memoratus, usque ad satisfactionem condignam facias observari, quia secundum Apostolum: *Qui spiritualia seminat, non est magnum, si metas carnalia, cum nemo cogatur suis stipendiis militare.* Si quid enim aliud, quam superius fuerit allegatum, contra intentionem Archiepiscopi objicere voluerint, & probare, nos eis faciemus justitiam exhiberi.

[*1 Idem vero Archiepiscopus propter præscriptionem sibi minus rationabiliter denegatam illius autoritate rescripti, quod super hoc a sede Apostolica impetravit, ab officiorum executione suspendit: eosdem postmodum, quoniam suspensionis sententiam non servabant, vinculo excommunicationis adstringens, quod totum in ipsius Archiepiscopi literis prospexitus continevi, qui eadem sententiam petebat auct. Ap. confirmari.*]

C A P. XVII.

Qui alieno nomine possidet, non præscribit, nec etiam is, qui proprio, nisi habeat bonam fidem, & justum titulum, si præsumptio est contra eum. hoc dicit, secundum Joan. Andr. addita supplicatione Panormitanæ.

Idem Pisano Archiepiscopo. (an. 1212.)

Si d diligent: [*& inf. 1*] Cum judicatus Calaritanus ad jus, & proprietatem B. Petri pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet mediane, tibi non licuit pro te, vel Ecclesia tua a Marchione Maffa Judge Calaritano fidelitatis exigere juramentum: [*& inf. 2*] Nos igitur, quæ nuncius tuus proponere voluit, plenus circumspectus, non intellectimus te, vel Ecclesiam tuam super hoc aliquo jure subnixam, cum auctoritatem sedis Apostolicae non ostendas, per quam a Judicibus Calaritanis tu, & antecessores tui fidelitatis exegeritis iuramenta: nec præscriptione aliqua muniaris, cum secundum confessionem tuam e nec Ecclesia Pisana, vel tu fueris in quasi possessione juris exigendi hujusmodi juramentum, quod s'per-

a Cap. 6. eod. tit. in 3. compil. De materia præscriptionis, & visitationis, vid. Conc. Lat. sub Alex. III. cap. 4. & sub Innoc. III. cap. 33. adde Concil. Oxoniense c. ut singula, & Concil. Trident. sess. 24. de reform. c. 23. & Bernard. Diaz. reg. 396. incip. Procuratio seu visitatio. b. urrunque. c. al. ideoque mandamus. 1. Corinth. 9. d. Cap. 7. eod. tit. in 3. compil. Bona fides qualiter proberetur, vid. Innocent. & Imol. in cap. fin. inf. eod. Oldrad. conf. 244. & Paul. de Castr. conf. 153. Bald. in l. fin. C. de edict. Divi Hadri. toll. e. An confessio præjudicialis noceat Eccles. Cyn. in 15. q. int. 1. C. de confess. Bart. in l. certum. f. sed an & ipsos. ff. eod. f. al. ita: quod pro sede Apostol. Ceterum omnes manuscr. habent ut impressum est.

sedem Apost. ab ipsis Judicibus receptum fuisse sateris, per quod constat Ecclesiam Romanam semper in quasi possessione fuisse, cum pro ea ministerio tuo, & antecessorum tuorum exactum fuerit, & præstatum juramentum: & is etiam possidere dicatur, cuius nomine possidetur. Si verodicatur, quod nomine tuo, & antecessorum tuorum, & non nomine nostro & Ecclesie Romana fuerit juramentum exactum, posset inferri, quod juramentum præstatum de conservando jure, & honore sedis Apost. fuerit violatum: unde licet retineri non posset, quod contra juramentum hujusmodi fuerit scienter obtentum: quia etiam secundum hoc locum præscriptio habere non posset, cum in præscriptione rerum Ecclesiasticarum bona fides, & justus titulus exigant a: & si etiam locum potuisse habere præscriptio, non credimus centenariam præscriptionem (quæ sola currit adversus Rom. Eccl.) possit probari.

[*1 Pensæ animo, quid illa tabernaculi archa significet, in qua cum tabulis virginis simul, & Manna sunt jubente Domino recordita, nequaquam nos tibi scriptissime dure, & asperre reputares, cum in pectori Rom. Pont. qui universis Ecclesiæ Prælatis præesse Deo auctore dignoscitur, & virga correctionis, & Manna debeat esse dulcedinis, ut altero foreat humiles, & devotos, & reliquo rebellerit seriat, & puniat delinquentes. Hinc est, quod illeius vulneribus sauciati, quem Samaritanus duxit in stabulum, vinum addibetur, & oleum, ut nisi communionis, & exhortationis oleo delinquentium vulnera foreviantur: vinum Ecclesiastice severitatis subsequatur. Licit igitur ex his, quæ præmissus, contemptis montis nostris & mandatis, quibus nisi suimus fraternitatem tuam frequenter inducere, ut dil. fil. n. VV. Marchionem Massæ, Judicem Calaritanum juramento fidelitatis absolvere, quod exhiberi sibi, & Ecclesie Pisana fecisti, ut eo non obstante nobis, & Eccles. Rom. juraret, non solum asperitate verborum, sed executione forsitan potuissent in te procedere Ecclesiastice discipline.*]

[*2 Super eo vero articulo taliter respondisti, quod ab eo tempore, quo suistis assumptus ad Presulatus officium, juramentum fidelitatis pro sed. Apost. ab ipsis Judicibus recepti: sciens te per Archiepiscopum Villanum prædecess. tuum, virum magnæ auctoritatis, & honestatis, qui longo tempore in curia Rom. exitit Cardinalis, ipse quoque plenus novit consuetudines, & statuta, & omnes antecessores tui, qui fuerunt viri magna auct. sicut antiquam consuetudinem tenuisse pariter, & fecisse, cum nihil tibi, vel ipsis haftenus ab Apost. sede fuisse objectum.*]

C A P. XVIII.

Abbas in capellis prescribere potest iura Episcopalia, obtinet tamen in his solis, que præscripte. h. d. quoad titulum.

Idem Episc. Lucano. (an. 1212.)

Cum b olim, frater Episcope, cum Abbat, & Monachis sancti Salvatoris de Ficheto, super Plebe Falamazanæ, & adjacentibus capellis ipsius in nostra præsenta litigando, institutionem in eis, & alia ad jus Episcopale pertinentia vindicares, ad fundam intentionem tuam jus commune principaliter allegabas, cuius auctoritate dicebas, universa spiritualia in prædictis locis, quæ sunt in dioecesi tua constituta, ad te tanquam ad dioecesanum Episcopum pertinere, arbitrium c præterea super hoc promulgatum a Pistorien. Episcopo, Archipresbytero, ac Primicerio Lucanis allegans. Ad elendam autem intentionem tuam, Abbas Greg. VII. Papæ d prædecess. nostri privilegium exhibuit, quod prædictum arbitrium multo videbatur tempore præcessisse: per quod tam monasterium, quam plebs, & capellæ prædictæ videbantur liberati donata: [*& inf. 1*] Aliorum quoque Rom. Pont. dictus Abbas privilegiis utebatur post arbitrium promulgatum obtentis, qui libertatis privilegia sibi concedere videbantur:

a Exigatur. b C. 8. eod. tit. in 3. compil. Vide Guid. Pap. hic. c Ab utraque scil. parte approbatum. supr. de arb. ca. ex parte. d Hec 2. verba prædecess. nostri in omnibus manuscr. defunct.

[*& inf. 1*] Quia prædictus Abbas sufficienter ostendit, monasterium suum super institutionibus, desstitutionibus, & ordinationibus Plebani, & Clericorum, baptismi, & poenitentia, in levioribus culpis, sepultura, decimaru perceptione, ac divinis officiis celebrandis, tam in plebe, quam in capellis predictis, in excommunicando, atque interdicendo, & etiam absolvendo legitima præscriptione munitur: Abbatem ipsum ab impetitione tua super jam dictis articulis duximus absolvendum, super illis tibi perpetuum silentium imponendo, super aliis omnibus, quæ ad jus Episcopale spectare noscuntur, juxta tenorem arbitrii eundem Abbatem, quoad plebem & capellas prædictas, sententialiter condemnantes.

C A P. XIX.

Qui præscriptione completa privilegium contrarium impetrat, & utitur illo, præscriptioni renunciat. Si præscriptio non erat completa, malam fidem habet, & ideo non præscriptit.]

Idem Innoc. III. (an. 1210. Roma.)

Veniens a ad præsentiam nostram Abbas sancti Martini de Pannonia: [*& inf. 1*] Petuit a nobis postmodum idem Abbas, ut Vesprimen. Episcopus non impedit, vel faciat impediri, quo minus omnes, qui in Simagien. parochia, vel comitatu consistunt, de omnibus, quæ possident, decimas sibi solvant: sicut in privilegiis Paschalis Papæ prædict. nost. & Sancti Regis Stephani continet. Præfatus vero Episcopus postulavit, ut decimas Simagien. Comitatus infra suæ dioecesis terminos constitutas, quas derinet idem Abbas, sibi restituiri faceremus, nisi aliquo jure speciali se ipsas possidere monstraret: [*& inf. 1*] Christi vero, Oleum sanctum, consecrationes altarium, seu Basilicarum, Ordinationes Clericorum, qui ad sacros ordines promovendi fuerint, Clerici Ecclesiæ, vel capellarum ipsius monasterii, quod est in Vesprim. dioecesi constitutum, a Vesprimen. Episcopo postulabunt: si quidem catholicus fuerit, & gratiam sedis Apost. habuerit, & ea gratis sine pravitate aliqua voluerit exhibere: alioquin ab alio, quem maluerint, Præfule catholicò suscipiendo ea liberam habeant facultatem: sicut in privilegio dicti Paschalis, & Alexand. Papæ prædecess. nost. perspeximus contineri. Non obstante privilegio Clementis Papæ, per quod privilegiis suorum prædecessorum non extitit derogatum, cum de ipsis nullam fecerit mentionem, præsertim cum & ipse Clemens privilegium illud concesserit, salvis institutionibus non solum Romana Ecclesiæ, sed ipsis etiam Legatorum. Nec obstante poterat præscriptio, quam idem Abbas in suum fiducium opponebat: quia si consummata erat, quando ab Alexandre Papa privilegium impetravit, juri præscriptionis renunciasse videtur b, præsertim cum coram vobis privilegio illo sit usus, quod sua intentioni (quantum ad hunc articulum) contradicit. Si vero nondum consummata erat præscriptio, sed erat in præscribendo: post impetratum hujusmodi privilegium bonam fidem non habuit: & ideo secundum canones non præscriptit.

C A P. XX.

Nec in foro canonico, nec civili, valet præscriptio cum mala fide.

Idem in Concilio generali. c (an. 1216.)

Quoniam d omne, quod non est ex fide, peccatum est: Syndicali judicio diffinimus, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quam civilis. Cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandi, quæ absque mortali peccato non potest obserari. Unde oportet, ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ.